



UPA2015/126
20. maj 2015
Aqqaluaq B. Egede

Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for at indgå brede forlig i Inatsisartut vedrørende de kommende års erhvervsstrategier.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Som de næste skridt vi skal tage vil det være nødvendigt at etablere nye erhverv. Det kan også være, at de næste skridt vil indebære at der ikke kommer til at mangle erhverv, men snarere at vi kommer til at mangle arbejdskraft. For at opnå fremskridt for landet og dens borgere vil det være afgørende, at man politisk samles omkring de ting som man kan samarbejde om.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi helt klar til at deltage i formuleringen af en erhvervsstrategi som befolkningen kan mærke. Og vi har brug for at koalitionen modtager og værdsætter vores udstrakte hånd.

Når det er sagt, vil vi gerne fra Inuit Ataqatigiit understrege, at vi ved at partierne kan samarbejde til fordel for borgerne og landets fremtid, at vi kan mønstre de samme mål og at det vil være altgørende for borgernes vilkår hvis vi kan samarbejde omkring en erhvervsstrategi.

Vi er meget ivrige efter at lave en erhvervsplanlægning indenfor fiskeriet. Turisme ser vi gerne som et område hvor vi kan etablere flere arbejdspladser og forøge nye indtægter. Selvforsyning skal bane vejen for en reducering af pengestrømmen ud af landet i forhold til handel, og vi vil gerne fokusere på at forøge den interne pengestrøm.

Anlægsbyggeri er også et erhverv som skaber mange arbejdspladser og som er med til at skabe udvikling for de enkelte lokale steder.

Jeg vil her fremføre nogle af vore målsætninger for Inuit Ataqatigiit:

Vi har til hensigt at fordoble indtægterne ved turismen indenfor de næste 10 år – og dette vil vi opnå ved:

- at udvikle turismen ude i bygderne
- ved ikke nødvendigvis at få så mange turister til landet, men ved at satse på de pengestærke turister som tilfører mange penge til landet.
- Det er nødvendigt med nogen bredere kurser – og heri er det også kurser ude i bygderne der skal udvikles. De gode erfaringer som man har i Østgrønland bør bruges i resten af landet.
- Det er nødvendigt med en turismestrategi som skal udføres sammen med allerede eksisterende turistaktører.
- Der skal være en sammenhæng i turismeudviklingen i de forskellige regioner af landet.

- Alt I alt skal Grønland promoveres som turistmål, og heri skal vi vise vores mangfoldighed og se de forskelligartede udbud af oplevelser som en rigdom.
- Vi skal promovere øko- og geoturismen

Ud over at vi skal skabe vedvarende erhverv som vi på længere sigt kan have gavn af og som er bæredygtige, er det vigtigt med råstofudvinding og erhverv ved udvinding af smykkesten. Ved nogle erhvervsområder vil det være nødvendigt at finde udefrakommende arbejdskraft og samarbejdspartnere. Og vi bør også fokusere mere på de områder, hvor den fastboende befolkning kan være den drivende kraft.

Vi vil gerne afsøge andre erhvervsmuligheder i samarbejde med de erhvervsdrivende – og vi vil prioritere de områder som partierne kan enes om. Andre opgaver:

- Det er nødvendigt med en bredere udvikling af den vedvarende energi – sol- og vandkraftenergi kan nemt udnyttes, og bliver udviklet indenfor de arktiske lande. Og her kan vi udnytte at Grønland kan være en frontfigur – og vi skal til stadighed udvikle den vedvarende energi ved skabelsen af nye erhverv.
- Alle administrative barrierer for de private erhvervsdrivende skal fjernes
- Der skal være plads til mindre projekter og de skal udvikles, idet mindre projekter på mindre bosteder kan have en stor indflydelse, og derfor skal vi være bedre til at støtte op om iværksættere som vil starte op.
- Og selvfølgelig skal større projekter også fremmes.

Det er bydende nødvendigt at vi er sammen om at fremme et stabilt erhvervsliv og at skabe arbejdspladser, og ikke mindst er det vigtigt at skabe rammerne for erhvervslivet ved en åben og inkluderende politisk samarbejdsform. Og fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at vi ved en vurdering af samarbejdsformen kan bane vejen for et mere åbent samarbejde. Tiden er inde til at skabe rammerne for gode vilkår for de kommende generationer og bane vejen til at skabe en selvåren økonomi.

Derfor skal vi påvirke børn og unge til innovation og iværksætteri ved at bane vejen for at man ude på skolerne og uddannelsesstederne beskæftiger sig mere med innovation indenfor erhverv.

Vi er ikke uvidende om, at man ved de årlige budgetter begrænser udvikling indenfor erhvervslivet og indenfor udviklingsstrategier. Og de ting som vi er vidende om, er de ting som vi skal gøre noget ved. Forsøg og innovation bør være udgangspunkt for etablering af blivende erhverv. Man skal benytte sig af forsøg da man ikke kan kategorisere dette som egentligt iværksætteri.

Det er også vigtigt, at skabe brede forlig om bygge- og anlægsområdet. Disse forlig skal være rullende så branchen kan udvikle sig i tryghed og så bygge- og anlægsprojekter ikke gang på gang bliver genstande for valgflæsk for os politikere.

Kommunerne skal overtage mere ansvar på bygge- og anlægsområdet. Det vil være i tråd med formålet med kommunesammenlægningen og sikre bedre service på området lokalt.

Erhverv som kan betale sig kan man have svært ved at overse, og de skal skabe lyst til iværksætterier og er de synlige resultater af at prøve sig frem. Man kan ikke komme udenom at man i den nærmeste fremtid må lave velovervejede årlige budgetter som man over flere år kan regne med. For erhvervsudviklingen skal ikke ske fra måned til måned, men ske stabilt over en årrække, og heri spiller de økonomiske vilkår og forpligtelser en rolle.

Til sidst vil jeg gerne understrege, at vi fra Inuit Ataqatigiit anmoder om et samarbejde omkring erhvervsudviklingen på tværs af partierne. Vi foreslår, at vi laver en erhvervsstrategi som skal gælde for en årrække, og som borgere og erhvervslivet kan være med til at forme. Lad os realisere og udvikle vore og de andre partiers forslag. Lad os danne grundlaget for hvad vort land og dens borgere sammen kan skabe. For samarbejde skabes ikke blot ved ord, og fra Inuit Ataqatigiit anmoder vi endnu engang om handling

Fra Inuit Ataqatigiit håber vi, at man vil tage godt imod vores forslag til en fælles udtalelse fra Inatsisartut. Vi skal arbejde sammen om at realisere seminaret for at vi sammen kan finde områder som vi kan samarbejde om.